第 54回

高知県・高知市病院企業団議 会臨時会会議録

令和５年７月７日開会

令和５年７月７日閉会

高知県・高知市病院企業団

高知県・高知市病院企業団議会

第54回高知県・高知市病院企業団議会臨時会会議録目次

 招集告示 ････････････････････････････････････････････････････････････････ １

 議員席次 ････････････････････････････････････････････････････････････････ １

第１日（７月７日）

 出席議員 ････････････････････････････････････････････････････････････････ ２

 説明のため出席した者 ････････････････････････････････････････････････････ ２

 議会事務局職員出席者 ････････････････････････････････････････････････････ ３

 議事日程 ････････････････････････････････････････････････････････････････ ３

 仮議席の指定 ････････････････････････････････････････････････････････････ ４

 議長の選挙 ･････････････････････････････････････････････････････････････ ４

  明神議員  ････････････････････････････････････････････････････････････ ５

 議席の決定･･･････････････････････････････････････････････････････････････ ５

会議録署名議員の氏名･････････････････････････････････････････････････････ ５

 会期の決定･･･････････････････････････････････････････････････････････････ ５

 副議長の選挙･････････････････････････････････････････････････････････････ ６

  長尾議員･･･････････････････････････････････････････････････････････････ ６

 企業長の挨拶･････････････････････････････････････････････････････････････ ６

 執行機関幹部の紹介･･･････････････････････････････････････････････････････ ７

監査委員選任についての同意議案･･･････････････････････････････････････････ ８

  村岡企業長 ････････････････････････････････････････････････････････････ ９

 採決 ････････････････････････････････････････････････････････････････････ ９

巻末掲載文書

 議案の提出について ･･････････････････････････････････････････････････････ 10

 議決一覧表 ･･････････････････････････････････････････････････････････････ 11

- 1 -

召 集 告 示

高知県・高知市病院企業団告示第２号

 第54回高知県・高知市病院企業団議会臨時会を、令和５年７月７日に高知医療セ

ンター11階会議室に招集する。

 付議事件は、次のとおりである。

  令和５年６月６日

                 高知県・高知市病院企業団企業長 村岡 晃

（１）高知県・高知市病院企業団議会の組織に関すること

――――――――――◇――◇――――――――――

議 員 席 次

       １番 大 石   宗 君   ２番 大久保 尊 司 君

       ３番 岡 﨑   豊 君   ４番 岡 田 芳 秀 君

       ５番 金 岡 佳 時 君   ６番 上 治 堂 司 君

       ７番 坂 本 茂 雄 君   ８番 髙 木   妙 君

       ９番 竹 村 邦 夫 君   10番 長 尾 和 明 君

       11番 西 森 雅 和 君   12番 浜 口 佳寿子 君

       13番 明 神 健 夫 君   14番 吉 永 哲 也 君

――――――――――◇――◇――――――――――

- 2 -

第54回高知県・高知市病院企業団議会臨時会会議録

令和５年７月７日（金曜日） 会議第１日

出 席 議 員

       １番 大 石   宗 君   ２番 大久保 尊 司 君

       ３番 岡 﨑   豊 君   ４番 岡 田 芳 秀 君

       ５番 金 岡 佳 時 君   ６番 上 治 堂 司 君

       ７番 坂 本 茂 雄 君   ８番 髙 木   妙 君

       ９番 竹 村 邦 夫 君   10番 長 尾 和 明 君

       11番 西 森 雅 和 君   12番 浜 口 佳寿子 君

       13番 明 神 健 夫 君   14番 吉 永 哲 也 君

説明のため出席した者

       企業長             村 岡   晃 君

       副院長             林   和 俊 君

       副院長             西 岡 明 人 君

       副院長             澁 谷 祐 一 君

       統括調整監兼事務局長      山 地 展 代 君

       医療局長            尾 崎 和 秀 君

       看護局長            田 鍋 雅 子 君

       薬剤局長            公 文 登 代 君

栄養局長            十 萬 敬 子 君

感染対策センター長       西 内 律 雄 君

救命救急センター長       齋 坂 雄 一 君

       こころのサポートセンター長   澤 田   健 君

       事務局次長           伊 藤 一 彦 君

       事務局次長（議会事務局長）   丸 山 貴 匠 君

議会事務局職員出席者

       書       記       吉 本 忠 邦 君

       書       記       森   まゆみ 君

       書       記       森 田 直 也 君

       書       記       須 賀 勇 介 君

- 3 -

        ――――――――――◇――◇――――――――――

議 事 日 程（第１号の１）

令和５年７月７日（金曜日） 午前10時開議

第１ 議長の選挙

議 事 日 程（第１号の２）

第１ 議席の決定

第２ 会議録署名議員の指名

第３ 会期の決定

第４ 副議長の選挙

第５

   議第１号 高知県・高知市病院企業団監査委員の選任についての同意議案

――――――――――◇――◇――――――――――

   午前10時00分 開会 開議

○議会事務局長（丸山貴匠君） 皆さん、おはようございます。定刻になりました。

 本日はお忙しいところ企業団議会に御出席を賜り感謝申し上げます。

 本臨時会は、関係団体の議会において企業団議会議員選挙後最初の議会でありますの

で、議長が選挙されるまでの間、地方自治法第107条の規定により年長議員が臨時議長の

職務を行うこととなっております。

 出席議員中、吉永哲也議員が年長者でありますので、御紹介申し上げます。

 それでは、吉永哲也議員、よろしくお願いいたします。

○臨時議長（吉永哲也君） 皆さん、おはようございます。

 着座をさせていただきます。

 ただいま紹介をされました吉永哲也です。地方自治法第107条の規定により、臨時に議

長の職務を行います。何とぞ御協力のほどお願いをいたします。

 それでは、ただいまから令和５年７月高知県・高知市病院企業団議会臨時会を開会いた

します。

 これより本日の会議を開きます。

 この際、議事運営上、仮議席を指定いたします。仮議席は、ただいま御着席の議席を指

- 4 -

定いたします。

 議事の都合上、ここで暫時休憩いたします。

 議員の皆様は別室にお移りください。

   午前10時06分 休憩

   午前10時17分 再開

○臨時議長（吉永哲也君） そしたら、休憩前に引き続き会議を開きます。

        ――――――――――◇――◇――――――――――

   議長の選挙

○臨時議長（吉永哲也君） これより日程に入ります。

 日程第１、議長の選挙を行います。

 お諮りいたします。

 選挙の方法につきましては、指名推選によりたいと存じますが、御異議ありませんか。

    〔「異議なし」と言う者あり〕

○臨時議長（吉永哲也君） 御異議ないものと認めます。よって、この選挙は指名推選に

よることに決しました。

 それでは、指名の方法はいかがいたしましょうか。

 どうぞ。

○５番（金岡佳時君） 私のほうから指名をさせていただきたいと思いますが、構わない

でしょうか。

○臨時議長（吉永哲也君） 指名の方法につきまして、金岡佳時議員から動議の提出があ

りましたが、この動議を議題とするには会議規則第16条の規定により２人以上の賛成者を

必要とします。よって、本動議を議題とすることに賛成の議員の挙手を求めます。

    〔賛成者挙手〕

○臨時議長（吉永哲也君） 挙手全員であります。２人以上の賛成者がありますので、本

動議を直ちに議題として採決いたします。

 お諮りいたします。

 本動議のとおり、金岡佳時議員を指名者に決することに御異議ありませんか。

    〔「異議なし」と言う者あり〕

○臨時議長（吉永哲也君） 御異議ないものと認めます。よって、金岡佳時議員において

指名推選することに決定いたしました。

 金岡佳時議員に指名を求めます。

○５番（金岡佳時君） 明神健夫議員を指名いたします。よろしくお願いいたします。

○臨時議長（吉永哲也君） お諮りいたします。

 ただいま指名されました明神健夫議員を議長の当選人とすることに御異議ありません

か。

- 5 -

    〔「異議なし」と言う者あり〕

○臨時議長（吉永哲也君）  御異議ないものと認めます。よって、明神健夫議員が高知

県・高知市病院企業団議会議長に当選をされました。

 明神健夫議員が議場におられますので、本席から当選の告知をいたします。

 明神健夫議員の御挨拶があります。そしたら、よろしくお願いします。

○議長（明神健夫君） それでは、一言御挨拶を申し上げます。

 ただいま議長に指名をいただきました明神でございます。このうえは当議会の円滑な運

営に最善を尽くしてまいりますので、何とぞ議員の皆様方、ぜひ適切な御指導、御支援を

賜りますようによろしくお願いを申し上げまして御挨拶とさせていただきます。どうもあ

りがとうございました。

○臨時議長（吉永哲也君）  以上をもちまして臨時議長としての私の職務は終わりまし

た。御協力どうもありがとうございました。

 新議長と交代をいたします。

        ――――――――――◇――◇――――――――――

   議席の決定

○議長（明神健夫君） それでは、日程第１、議席の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 議席をお手元にお配りしてあります案のとおりと決することに御異議ありませんか。

    〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（明神健夫君） 御異議ないものと認めます。よって、さよう決しました。

        ――――――――――◇――◇――――――――――

   会議録署名議員の指名

○議長（明神健夫君） 次に、日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則の定めるところにより、今期臨時会を通じて、

 １番 大 石   宗 議員

 ２番 大久保 尊 司 議員

 ３番 岡 﨑   豊 議員

にお願いいたします。

        ――――――――――◇――◇――――――――――

   会期の決定

○議長（明神健夫君） 次に、日程第３、会期の決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 今期臨時会の会期を本日１日としたいと存じますが、御異議ありませんか。

    〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（明神健夫君） 御異議ないものと認めます。よって、今期臨時会の会期は本日１

- 6 -

日と決しました。

        ――――――――――◇――◇――――――――――

   副議長の選挙

○議長（明神健夫君） 次に、日程第４、副議長の選挙を行います。

 お諮りいたします。

 この選挙は、議長の指名推選によりたいと存じますが、御異議ありませんか。

    〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（明神健夫君） 御異議ないものと認めます。よって、この選挙は議長の指名推選

によることに決しました。

 長尾和明議員を指名いたします。

 お諮りいたします。

 ただいま指名いたしました長尾和明議員を副議長の当選人とすることに御異議ありませ

んか。

    〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（明神健夫君） 御異議ないものと認めます。よって、長尾和明議員が高知県・高

知市病院企業団議会副議長に当選されました。

 長尾和明議員が議場におられますので、本席から当選の告知をいたします。

 長尾和明議員の御挨拶があります。

○副議長（長尾和明君） 御推挙いただきました高知市議会の長尾でございます。明神議

長の補佐役としてしっかり務めさせていただきたいと思います。皆様の御指導よろしくお

願いします。どうぞよろしくお願いします。

○議長（明神健夫君） 以上で副議長選挙を終わりました。

 長尾和明議員は副議長席にお移り願います。

 これより企業長の挨拶があります。

 村岡企業長、どうぞ。

○企業長（村岡 晃君） 皆さん、おはようございます。

 本日は、企業団議会臨時会を開催いたしましたところ、議員の皆様には御多用の中、御

出席を賜り、厚くお礼を申し上げます。

 議員の皆様におかれましては、これまでの豊かな経験を生かされ、高知医療センターの

発展に向け、御指導、御鞭撻を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

 さて、高知医療センターは、高知県立中央病院と高知市立市民病院を統合し、開院して

から今年３月で19年目を迎えました。開院以来、「医療の主人公は患者さん」を基本理念

に掲げ、高知県の地域医療を支える中核病院として、地域医療連携を基本に高度で専門的

な医療を提供してまいりました。

 現在、令和６年度からの第８期医療計画の策定に向けた議論が始まっておりますが、高

- 7 -

知県においては、人口減少、高齢化が着実に進み、医療ニーズの質、量も徐々に変化し、

マンパワーの制約も一層厳しくなる状況があります。地域において、質の高い効率的な医

療提供体制を維持していくためには、医療機能の分化や連携の取組がこれまで以上に重要

であることを認識し、高知医療センターに求められる役割をしっかりと果たしていかなく

てはならないと考えております。

また、持続可能な地域医療提供体制を確保するためにも、公立病院として経営面におい

て収支の均衡を図ることが重要と考えております。令和４年度決算におきましては、令和

２年度からのコロナ関連の補助金もあり、３年連続の黒字を見込んでおります。

しかしながら、今年度は新型コロナウイルス感染症が５類に移行したことに伴い、関連

する補助金が大幅に減少する見込みに加え、光熱費の増加や物価の高騰、労務単価の上昇

といった費用の増加もありますので、厳しい収支見通しになることが予想されています。

 ５類に移行したとはいえ、コロナ専用病床の確保など、コロナが経営面に与える影響は

少なからずありますが、令和３年度に策定しました経営計画に基づき、経営改善に取り組

んでいるところです。

今年度に入り、入院患者数では回復の兆しが見られるなど、明るい材料もありますの

で、「コロナ後」をしっかりと見据えながら、医療の質の確保、患者サービスの向上を図

るとともに、重要な経営課題であります経営基盤の確立に向けた取組を着実に実行してま

いりたいと思います。

 今後も県民の皆様の期待にしっかりと応えられるよう職員一同努力を重ねてまいります

ので、議員の皆様には改めて御指導、御鞭撻をお願い申し上げまして、臨時会に際しまし

ての御挨拶といたします。どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（明神健夫君） この際、出席を求めている執行機関の諸君を御紹介いたします。

 順次、自席で御挨拶願います。

 どうぞ。

○企業長（村岡 晃君） 改めまして、企業長の村岡でございます。よろしくお願いいた

します。

 本日、小野病院長が体調不良により、山本副院長と横畠医療技術局長が所用により欠席

をしております。申し訳ございません。

 それから、診療があります医師はこの後、席を外させていただきますので、よろしくお

願いをいたします。

○副院長兼地域医療センター長（林 和俊君） 皆さんこんにちは。

 副院長の林と申します。地域医療センター長を兼任しております。どうかよろしくお願

いします。

○副院長兼がんセンター長（西岡明人君） 副院長兼がんセンター長の西岡です。本日は

よろしくお願いいたします。

- 8 -

○副院長（澁谷祐一君） おはようございます。

 副院長の澁谷と申します。医療安全を担当しております。本日はよろしくお願いしま

す。

○統括調整監兼事務局長（山地展代君） おはようございます。

 統括調整監兼事務局長をしております山地でございます。よろしくお願いいたします。

○感染対策センター長（西内律雄君） おはようございます。

 感染対策センター長兼総合周産期母子医療センター長をしている西内です。よろしくお

願いします。

○こころのサポートセンター長（澤田 健君）  こころのサポートセンター長、澤田で

す。よろしくお願いいたします。

○救命救急センター長（齋坂雄一君） 救命救急センター長の齋坂です。よろしくお願い

します。

○医療局長（尾崎和秀君） 医療局長の尾崎と申します。よろしくお願いいたします。

○看護局長（田鍋雅子君） 看護局長の田鍋でございます。よろしくお願いいたします。

○薬剤局長（公文登代君） 薬剤局長の公文と申します。よろしくお願いいたします。

○栄養局長（十萬敬子君） 栄養局長の十萬と申します。よろしくお願いいたします。

○議長（明神健夫君） 御報告いたします。

 企業長から地方公営企業法第26条第３項の規定に基づく予算の繰越報告がありましたの

で、その写しをお手元にお配りいたしてあります。

 御報告いたします。

 企業長から追加議案が提出されましたので、お手元にお配りいたします。

 お諮りいたします。

 議第１号高知県・高知市病院企業団監査委員の選任についての同意議案をこの際日程に

追加し、議題とすることに御異議ありませんか。

    〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（明神健夫君） 御異議ないものと認めます。よって、日程に追加し、議題とする

ことに決しました。

        ――――――――――◇――◇――――――――――

   議第１号高知県・高知市病院企業団監査委員の選任についての同意議案

○議長（明神健夫君） 議第１号高知県・高知市病院企業団監査委員の選任についての同

意議案を議題といたします。

 髙木 妙君には、地方自治法第117条の規定により退場を求めます。

 ただいま議題となりました議案に対する提出者の説明を求めます。

 村岡企業長。

○企業長（村岡 晃君） ただいま追加提案いたしました議案を御説明いたします。

- 9 -

 本議案は、高知県・高知市病院企業団監査委員の選任に関するもので、これまで選任を

されておりました西森雅和氏から令和５年６月29日付けで辞職願が提出されましたため、

その後任に髙木 妙氏を選任することについて同意をお願いするものです。何とぞ御審議

の上、適切な議決をいただきますようよろしくお願い申し上げます。

○議長（明神健夫君） お諮りいたします。

 本議案については、質疑、討論を省略し、直ちに採決することに御異議ありませんか。

    〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（明神健夫君） 御異議ないものと認めます。

 これより議第１号高知県・高知市病院企業団監査委員の選任についての同意議案を採決

いたします。

 髙木 妙君を高知県・高知市病院企業団監査委員に選任することに賛成の諸君の挙手を

求めます。

    〔賛成者挙手〕

○議長（明神健夫君） 全員挙手であります。よって、髙木 妙君を監査委員に選任する

ことについては同意することに決しました。

 髙木 妙君の入場を求めます。

 ただいま選任についての同意議案が可決されました。

 以上をもちまして今期臨時会提出の案件全部を議了いたしました。

 これをもちまして令和５年７月高知県・高知市病院企業団議会臨時会を閉会いたしま

す。

   午前10時28分 閉会

- 10 -

５ 高 病 企 第 213号

令和５年７月７日

高知県・高知市病院企業団議会議長 様

                   高知県・高知市病院企業団企業長 村岡 晃

議案の追加提出について

 令和５年７月高知県・高知市病院企業団議会臨時会に、次に記載する議案を別紙

のとおり提出します。

   議第１号 高知県・高知市病院企業団監査委員の選任についての同意議案

- 11 -

令 和 ５ 年 ７ 月 高 知 県 ・ 高 知 市 病 院 企 業 団 議 会 臨 時 会 議 決 一 覧 表

事 件 の
番  号

件         名
議 決 結

果
議  決
年 月 日

議 第 １ 号
高知県・高知市病院企業団監査委員の選任につい

ての同意議案
原 案 同 意  ５ .７ .７